
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1128 del 28/11/2023 1

Proposta n. 316 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1128 del 28/11/2023

Oggetto: Contributo derivante dal fondo ex art.42 c. 1 del DL n.48/2023 e avvio della procedura di
affidamento del progettato servizio socio-educativo per minori anno 2023 – smart CIG
Z2D3D77DF4

CIG: Z2D3D77DF4

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

La sottoscritta dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile ad Interim del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” fino
al 15.12.2023 salvo proroghe in virtù del Decreto del Sindaco n. 14 del 28.11.2023, la quale attesta di non
versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;

VISTI:
o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante

le funzioni dirigenziali;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale

con deliberazione n. 114 del 24/7/2007 es.m.i.;
o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli

atti;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del
17/12/2013 e da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024, come approvato con D.GC n.47 de
28/04/2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2023-2025 con
Deliberazione di Consiglio comunale n.121 del 29/09/2022;

o la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 con Deliberazione
di Consiglio comunale n.193 del 27/12/2022;

o il Bilancio di previsione pluriennale, come approvato per il triennio 2023-2025 con D.CC n. 195 del
27/12/2022;

o la D.GC n.1 del 11/01/2023, con la quale è stato approvato il PEG 2023-2025;
o la D.GC n.7 del 25/01/2023, con la quale è stato approvato il PIAO di cui all’art. 6 del DL n. 80/2021;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1128 del 28/11/2023 2

VISTO l’art.42 c.2 del d.l. 4 maggio 2023, n. 48, che prevede l’istituzione di un fondo per le attività socio-
educative a favore dei minori destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1°
giugno – 31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento
dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che
svolgono attività a favore dei minori;

DATO ATTO CHE il successivo Decreto individua tra i comuni beneficiari il Comune di Collesalvetti per tot.
€.16.341,38;

VISTA E RICHIAMATA la propria Determinazione n. 990 del 19/10/2023, con la quale, ai fini dell’attivazione
dell’iniziativa socio-educativa programmata a valere sul suddetto contributo statale, si provvede ad accertare
la relativa entrata e a dare atto che la somma sarà impegnata con successivo atto;

CONSIDERATO che ai fini dell’attivazione della suddetta iniziativa occorre provvedere all’acquisizione,
mediante affidamento ad operatori economici provvisti di idonea qualificazione, del servizio di
organizzazione e gestione di laboratori artistici finalizzati al recupero della socialità dei minori pre-
adolescenti e adolescenti del territorio del comune di Collesalvetti di valore pari a tot. €.13.394,57 oltre IVA
al 22%;

RITENUTO, stante il valore dell’affidamento, di procedere a tale scopo mediante affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 50 del D.Lgs n.36/2023 del Nuovo il Codice dei Contratti pubblici, invitando a partecipare,
mediante la piattaforma START, un operatore economico provvisto di idonea qualificazione, e pertanto
operante nel settore dei servizi socio-educativi, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti;

VISTA la lettera-invito recante il disciplinare del suddetto affidamento, come predisposta dai competenti
uffici dei Servizi al cittadino ed allegata alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e
sostanziale (Sub- Allegato A);

CONSIDERATO che, in esito alla preliminare consultazione informale, effettuata anche tenendo conto delle
peculiari caratteristiche dello specifico progetto di laboratori artistico-educativi finalizzati al recupero della
socialità dei minori pre-adolescenti e adolescenti del territorio del comune di Collesalvetti oggetto di
affidamento, l’operatore economico da invitare a presentare offerta è stata individuato nella Associazione

Temporanea di Scopo Auser-Novaincanto-Eos (A.N.E.) con sede in Collesalvetti (LI) - Capofila Auser
Collesalvetti c.f. 92029270490 , auser.collesalvetti@gmail.com;

DATO ATTO:
-che per la procedura di affidamento diretto del Servizio di organizzazione e realizzazione dei suddetti
laboratori artistico-educativi è stato acquisito il Codice smart CIG Z2D3D77DF4;
-che per la procedura di affidamento diretto di cui trattasi non è dovuto alcun contributo ad ANAC;

-che per le finalità e gli effetti di cui all’art. 15 e all'allegato I. 2 del D.Lgs n.36/2023, con riferimento al
procedimento di cui al presente atto il RUP è la Responsabile Servizi al Cittadino, Alessandra Zambelli;

VISTI
o l’art.192 del D.lgs 2000 “TUEL”, concernente i contenuti essenziali delle Determinazioni a Contrattare;
o il D.Lgs n.36/2023 Nuovo Codice dei Contratti pubblici;

OTTEMPERATO a quanto disposto dall’art. 183 c.8 del D.lgs 267/2000 per quanto concerne gli obblighi del
responsabile della spesa;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla regolarità
tecnica del provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa;

mailto:auser.collesalvetti@gmail.com


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1128 del 28/11/2023 3

DATO ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata
all’apposizione del visto di regolarità contabile

DETERMINA

1. Di richiamare interamente le motivazioni espresse in premessa a far parte integrante del presente
provvedimento;

2. Di approvare la lettera-invito disciplinante l’affidamento, ai sensi dell’art.50 del D.lgs n. 36/2023 del servizio di
organizzazione e gestione di laboratori artistici finalizzati al recupero della socialità dei minori pre-adolescenti e
adolescenti del territorio del comune di Collesalvetti, CIG Z2D3D77DF4, come predisposto ai fini della
trasmissione a mezzo START ed in funzione del re-impiego del contributo vincolato di cui al punto 2 del
dispositivo, nonché allegato alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub-
allegato A);

3. Di prenotare la spesa prevista necessarie per l’affidamento diretto di cui al punto 2 del dispositivo, pari a tot.
€. 13.394,57 oltre IVA al 22% per un totale di €.16.341,38, imputando la prenotazione sull’U-Cap. 950/17 –
Cod.1.04.03.99.999 del Bilancio di previsione/PEG 2023-2025 – annualità 2025, come di seguito riepilogato in
dettaglio:

U-CAP e Cod. importo annualità beneficiario CIG

U-Cap. 950/17

1.04.03.99.999

16.341,38 2023
Contraente da

individuare
Z2D3D77DF4

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente e nella sezione
“amministrazione trasparente” del relativo portale istituzionale, in coerenza con le vigenti disposizioni in
materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e documenti, escludendo la
pubblicazione dell’Allegato A di cui al punto 3 del dispositivo, da trasmettersi a mezzo START;

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1128 del 28/11/2023 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1128 del 28/11/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Contributo derivante dal fondo ex art.42 c. 1 del DL n.48/2023 e avvio della procedura di affidamento del
progettato servizio socio-educativo per minori anno 2023
CIG: Z2D3D77DF4

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 12.01 950.17
EMERGENZA COVID-19
(CENTRI ESTIVI) - Prestaz.

Servizi (E122/11)
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

583 0 16.341,38 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Collesalvetti, 28/11/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1128 del 28/11/2023 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 29/11/2023 al
14/12/2023.

Collesalvetti, 29/11/2023

L'incaricato
BERRETTONI MONICA


